Hea

## ELEGIA

Heu mors aspera Gallicæ cohorti.  
Hic multis præmimur malis. & ille  
Terras deseruit, beatus alto  
Regnat indigetes uidens Olympo.

## HYLARII BERTVLPHI EPITA-

phium in mortem Petri Bayardi Ter-  
ralij.

**B**ayard militiæ flos illibatus honestæ,  
Nimirum France totius ah cecidit.  
Attamen hic nunquam marcescat, propterea quod  
Immortale decus flos amaranthus habet.  
Non oculo captus, spolio nec onustus Ibero.  
Alter erat Cocles, Manlius alter erat.

Haud molli languere thoro, sed fortiter armis  
Sudantem in patrijs, sic cecidisse decet.

## HYLARII BERTVLPHI DIME-

trum iambicum, in desiderium Domini de  
Bayardi.

**F**auete Musæ nenijs,  
Lugete nudæ Gratiae,  
Si quid negocij uermibus,  
Et si quid immortalibus  
Cum Marte fuit,  
Cum morte fuit.  
Adeste nymphæ lachrymis

## E P I T A P H I A.

Omnes obortis, & simul  
Lugete, tum potissimum  
Nymphæ uniuersæ Gallie  
Araritides,  
Rhodanitides.

Petroq; iusta flebilis  
Terralio persolute,  
Musæq; Delphinaticæ,  
Nymphæq; cunctæ Francicæ,  
Sequanitides,  
Legeritides.

Fauete Musæ nænijs.

Quanquam comes Martis fuit  
Bayardus hic Mauortius,  
At si quid in bello tamen  
Iusti ac quieti: id uiicum  
Et gratum fuit,  
Eratum fuit.

In ponte solus constitit,  
Et singulari prælio  
Prostravit hostes. nunquam enim  
Roburq; & ingenium duci,  
Nec paruum fuit,  
Nec prauum fuit,  
Aggressus hostem comminus,

Nun-

E P I T A P H I A.

Nunquam alterum retulit pedem,

Suiq; regis nomine,

Maiore nullus hoc fide

In Martem ruit,

In mortem ruit.

Adeste Musæ nænijs.

DISTICHON IN DESIDE-

rium Bayardi.

Relligio, bonitas, animus, donatio, iustum,

Hoc sita sunt tecum, summe Bayarde, loco.

F I N I S.

# ORATIO CLARIS-

SIMI D. NICOLAI PERRENOTI  
à Granuilla, Caroli v. Imperatoris sem  
per Augusti locum tenentis in VVor  
macensi colloquio habita, vii. Ca  
lendas Decembris, anno

M. D. XL.

Vna cum Elegia Christophori Parmonij  
ad eundem.

EPISTOLA  
GILBERTVS COGNATVS NOZE-  
tenus eloquentissimo, eidemq; legum  
consultissimo viro D. Henrico Colinao  
senatori Dolano,  
S. P.

**G**ratissimum fuit, consulissime uir, ex tuis lite-  
ris certò cognoscere, quid rerum in Germania  
ageretur. Primum fabulae actum accepimus, reliquos  
expectamus. ὡρόταξις sat moderata est, at uereor  
ne ἐπιτάξις sit turbulētissima. Precor, ut Dominus  
Iactam Ηλισσοφην imponat, semperq; Cæsari et Gran-  
diuillano consilia suggesta illis honesta, & Reip. salu-  
taria, eaq; suo fauore prosperet, & usq; in melius pro-  
uehat. Orationem autem Grandiuillani, quam pro re-  
paranda ecclesiæ concordia ad Germanie principes  
habuit, & προσεύσι, quod diunt, percurri: & tandem ut  
imprimeretur etiam per amicos quosdam curauit: nam  
dignissima, quæ in manus hominum exiret, transmit-  
tereturq; ad posteros, uisa est: tum plurimum eius & de-  
tionē desiderari, efflagitariq; paſsim ab omnibus, sub-  
odoratus sum. Id porrò ut facerem, tuæ literæ persuas-  
sionem suggestere. quam cupide arripui, ut uiri nun-  
quam satis laudati memoriam ab obliuione aſſereret:  
cui semper unicum & perpetuum studium fuit, salutarē  
bus ac liberis consilijs, non Cæsaris solum, sed reliquo

E P I S T . N V N C V P .

rum principū animos ad honesta uocare. Adde, quod  
unus omniū est rei literariæ candidissime fauens, pror-  
fusq; erga doctos omnes Mœcenatem, uel parentem  
potius agens. Quod decus, utinā aliquando tanti sim-  
ut nostræ Burgundie instaurare possim. id quidē tam  
libenter facturus sum, quam qui maxime desideret. Ca-  
terum hoc adeò nomine mihi uisum est conuenire, ut  
hæc oratio tui potissimum nominis auspicio in lucem  
sub oculos omnium traduceretur, quod nemo te digni-  
tatis illius studiosior sit. Opto præstantiam tuā maxi-  
me uir, unā cū uxore & liberis quam optime  
ualere. Clarissimum D. Mauricianum,  
collegam tuum, saluere meis  
uerbis iubeto.

# CLARISSIMI D<sup>P</sup>

NICOLAI PERRENOTI DE GRAN

diuilla ad Germaniæ principes

Oratio.

Euerendi, illustres, uenerabiles, generosi, circumspecti, magnificiç pūri, egregij, prudentes, doctissimi ornatissimiç cœtus. Si uobis ignotā esse existimaru causam, propter quam hunc in locum conuene ritis, eam mihi pluribus uerbis declarandam esse putarem. At cum tam ex gestis in superiori conuentu Hagnœ celebrato, quām ex sacræ Cæs. Catholice Maiestatis literis, quib. uos cōuocādos duxit, ea uobis satis cognita perspectaç sit, & iam negotium ipsum in manibus habeatis, à superflua & longiori oratione temperandum mihi esse arbitratus sum: præsertim cum totius negotij eo in cōuētu gesti uim atç substantiam cædem literæ satis memoriae sugge

D. NIC. PERRENOTI

suggerant, quibus scribendis hæc cau-  
sa data est, quod omnium qui tum illi  
congregationi interfuerunt iudicio,  
magnopere expedire uideretur, atque  
adeo necesse esse, hūc preclarum cœtū  
congregari, ad conferendum de rebus  
sacrosanctę fidei religionisq; discordia  
laborantibus, ut hæ, quoad fieri posset,  
in catholicam Christianamq; concor-  
diam reuocarentur: & quicquid con-  
fectum esset, id totū ad proxima comi-  
tia Imperialia referretur, quę sua Ma-  
iestas Ratisponæ celebranda, alijs su-  
is literis indixit. Et sanè superiori con-  
tentui admodum lubens interfuisset.  
Nam & hoc animo ab Hispanijs solue-  
rat, ut & hanc in Germaniam iter suū  
dirigeret, rebus ruētibus, ne dicā lap-  
sis opē latura: & in tam sanctū piūq; o-  
pus, reducendę scilicet unionem catho-  
licam Germaniae animum intenderet,  
Catholiciq; principis & boni impera-  
toris & non minus animo quam indu-  
bitata longaç; serie ducta origine ueri  
Germani officio fungeretur. At cum  
urgentí

ORATIO.

urgentibus undiqz negotioru publico  
rum procellis occuparetur, et maxime  
eorum quae ad ipsam Germaniam pa-  
canda conducere uiderentur, ut inter-  
esse sibi minime liceret, sereniss. Rom.  
regi fratri suo, qui in Belgicâ inferio-  
remqz Germaniam ad illum uenerat,  
& eodem etiam animo, eademqz uolu-  
tate commisit, ut prædictæ congrega-  
tioni interesset: quemadmodum & in-  
terfuit, cæteris omnibus suis & maxi-  
mis & compluribus posthabitis nego-  
cijs. Necqz minori desiderio tenebatur  
huius congregationis sua præsentia de-  
corande Sacra sua Cæs. Maiestas, cum  
per Serenissimum regem intellexisset  
propensam omnium uoluntatē. Ad hoc  
cōciliationis pacificationisqz negotiū a-  
mice, comiter, benigneqz tractandu, qd  
tamē per magnas occupationes, quibus  
adhuc detinebatur, suę Maiestati inte-  
grū non fuit. Res enim Belgicæ, à qua  
diu abfuerat, erant illi cōponende. neqz  
camen illis omnibus à sua Maiestate fi-  
nis impositus est, sed pro necessitate tē-  
poris

E

poris

D. NIC. PERRENOTI

poris quædam summa celeritate confe-  
cit; reliquis in aliud tempus dilatis,  
quo proximis comitijs interesse posset  
quod intellixerit, id ardentibus omnibus  
sacri imperij ordinum uotis desidera-  
ri, expeti & efflagitari. Quamobrem  
hanc mihi prouinciam delegauit, ut  
suam Maiestatem excusarem, & suo  
nomine & uice in hoc incumberem,  
ut quicquid ad tam sanctum, pium, præ-  
clarumq[ue] opus auspicandum, dirigen-  
dum, terminandumq[ue] conuenire intel-  
ligerem, id diligenter & accurate pro-  
curarē, & in illud omnes neruos inten-  
derem. Et quamuis pondus & momen-  
tū huius oneris supra uires meas esset,  
tamen iubenti maiestati parendū fuit;  
quæ inclinatior fuit ad hoc mihi prece-  
teris iniungendū, quod propensiorem  
erga me uoluntatē suam Germanie or-  
dines demonstrasse cognosceret: esseq[ue]  
ex primoribus qui suæ Maiestati ali-  
quando significassent, me in huius ne-  
gocij tractatione cōmodum fore. Et sa-  
nè hæc egregia uoluntas me quoq[ue] cō-  
mouit.

## O R A T I O.

mouit, ut hoc onus subirem, maximeq;  
cum meapte natura nihil unquam in  
uotis prius habuerim, quam istam pa-  
cificationem: sumq; pro uirili ea synce-  
re prosequutus, quæ ad hāc dirigendā  
& efficiendam conuenire uidebantur  
& ex ipsius Cæsaris sententia semper  
operā dedi, quo si ulla ratiōe fieri posset  
cum omni mansuetudine & beneuo-  
lentia tractarētur. Utq; aliquādo Ger-  
maniā ipsam uniuersam Christo Opt.  
Max. reconciliatam , genuinumq;  
eius & uerè germanū & mutuum amo-  
rem instauratū uideremus, & sanctam  
deniq; desideratamq; pacem Christi-  
ano orbi redditam, omnibus inimici-  
tis, odijs & dissensionibus, quæ inter  
Christianos aptius appellari non pos-  
sunt quam intestinæ discordiæ, in sem-  
piternū deletis & extinctis. Cæterum  
ego hoc mihi cōstantissime persuadeo,  
neminem in hac percelebri præstan-  
tissimorum uirorum corona adesse, cui  
nō melius atq; mihi notū sit, quo in sta-  
tu posita sit respu, Christiana, quibusq;

E 2 pertur

D. NIC. PERRENOTI

perturbationibus & procellis agitetur  
fluctuetq; misera Germania, & quam  
pia, religiosa, recta, solidaq; reconcilia-  
tione indigeat. Et uos in eam omni stu-  
dio, opera conatuq; ferri, sicuti debetis.  
plane confido: & totius rei gerendæ se-  
riem proinde diligenterq; etiam nullo  
monente consideraturos. Vnde fit, ut  
paucioribus apud uos mihi agendum  
esse putē: hoc mihi ut certissimum per-  
suadens, uos oneri nobis cōmisso abun-  
de satisfacturos, ad quod & pietas &  
erga deum, cui omnia debemus, etiam  
hoc ipsum quod sumus, uos incitare de-  
bet, sacro sancte fidei religionisq; zelus  
accendere, & in rem p. Christianam a-  
lioquin penè desolatam charitas inflā-  
mare: ut omittam, quid postulet mise-  
rabilis patriæ uestre status, que ciuili in-  
testinaq; discordia tanquam crebro a-  
riete pulsata, labat, & quasi compage  
soluta fatiscit. Nec cōmemorare opus  
est, qd erga Cæs. officiū et obseruantia,  
qd erga parentes, propinquos, affines,  
uicinos, amicos, communis amor, postu-  
lent:

O R A T I O.

Ient: quę omnia satis per se instigare et  
impellere debet, ut cōmuni opera hoc  
incendiū extinguitur, & inclyt: Ger-  
maniæ aut̄i robur, & animorū firma  
indissolubilisq; cōiunctio instauretur.  
Cogitate quælo apud uosmetipſos, &  
cū animis ueſtris diligēter expendite,  
quāta mala inde occasiōe sumpta miſe-  
rā Germaniā, atq; adeo uniuersi Chri-  
ſiani orbis magnā partē peruerſerint:  
quantas strages ubiq; locorū & funera  
uideritis & audiueritis, conculcatā reli-  
gionē, extinctam charitatē, & animarū  
quotidie periclitantiū extremā perni-  
ciē. Neq; ſimplex eſt hoc malū: ſed la-  
tiuſ uirus, et deteriori quoq; cōtagione  
corrūpit: nec quiſq; eſt quantūuis felici  
natus ingenio, q; ſatis dīnumerare poſ-  
ſit, quantas cōfusionis tenebras Christi  
anę fidei, discordię offuderint, unde &  
ipsa fidę ſuis debilitata malis, languēs  
que, nihil aliud q; ſuſpiria ducit, respū.  
Christiana inde in extremū prop̄ diſ-  
crimē deducta eſt, ut de barbaris taceā,  
qui non meliorē potuiffent uel occasio-

D. NIC. PERRENOTI

nē uel opportunitatē optare. Et hoc u-  
niuersum reliquę omnes prouincię, ut  
cūq; res se habeat, Germanicæ nationi  
(prò dolor) adscribunt, originemq; et  
occasionē inuectorū in orbem Christi  
anū malorū eō referunt, quæ cū olim fi-  
de, religiōe, pietate, diuino cultu et ob-  
sequio inter omnes prouincias lauda-  
tissima extiterit ac iusticia politicaq;cō  
iūctissima & germana unione celebris  
eō nūc adducta est (ne quid amplius dī-  
cā) quo illā esse cognoscitis. Quibus  
malis nisi obuiā eatur, metuendū est,  
ne quemadmodū Cęcia nubes, ita ma-  
lū malo trahatur, & noua quotidie ex  
alijs incōmoda, peioraq; nō in religio-  
ne modō, sed ceteris in rebus omnibus  
fuscitari cernamus. Necq; mirum est de  
re tam sublimi, & quæ captū humanū  
superet, oriri controuersias in ecclesia  
dei. Sed ad usitatū recurrendū est reme-  
diū et perfugiū, ut tales cōtrouersiæ ex-  
citatę amica cōpositione sopiantur. Vi-  
ri enim sancti, cū dubiorū decidendo-  
rū causa congregati erant, animo syn-  
cero

## O R A T I O.

cero, pio, religioso, & in proprijs opib;  
 nionib; non pertinaci, sed omni affe-  
 ctione seposita rem ipsam tractabant,  
 solū Christū, & hunc crucifixū respiciē-  
 tes. quē animū uos omnes attulisse, om-  
 nibus persuasum est: et quod pro ea cō-  
 suetudine, discordiarū fluctus uestra o-  
 pera cōponētur. ad quod ipse Christus  
 Germanos ordines expansis in cruce  
 brachijs inuitat. hoc Pont. Max. primi  
 uotis expetit, hoc Cæsar, Serenissimus  
 quē Rom. Rex uicē, exoptant, hoc o-  
 mnes qui uerē & pie Christiani sunt,  
 postulant, hoc ipsius Germaniē calami-  
 tas extrema imminens, illiusq; naufra-  
 gium (ex quo eripienda est) efflagitāt.  
 Quamobrem ego uos reuerendi, illu-  
 stres, uenerabiles, generosi, circumspe-  
 cti magnificiç; uiri, egregij, prudentes,  
 doctissimi, ornatissimiç; cœtus, per ui-  
 scera misericordiæ Iesu Christi, eiusq;  
 sacratissimam passionem, obsecro &  
 obtestor, & Cæs. Maiestatis nomine et  
 uice postulo, ut cū ad hāc unionē Chri-  
 stianā & concordiā electi sitis, omnes

D. NIC. PERRENOTI

ingeniorū uestrorū neruos eō intenda-  
tis, ut Christi tunicā incōsutilē tam mā-  
serē laniatā, laceratā, dissīssam & diui-  
sam resarciatis: memores eius nominis  
quod sacro sancto baptismatis fonte re-  
nati Christo dedistis: memores uestræ  
**Germanicę nationis uirtutisq; maiorū**  
Cōsiderate, quæso, diligēter omniū o-  
culos apertos, erectasq; & attentas au-  
res Christiani orbis, ut uideāt ea quæ à  
uobis cōficiētur. Quòd si (q; deus om̄ē  
per suā infinitā misericordiā auertat)  
hæc abominanda discordia, uestra ope-  
ra minime tolletur, magna mala, quæ  
hinc necessariò exorient, uobis dubio  
procul adscribentur omnia. At cōtrà,  
si uos ea gratia donabit Altissimus, ut  
hæc sanctę fidei religionis pacificata ue-  
tra prudētia, studio, dexteritate, curaq;  
perficiatur, & æternū à deo præmiū, &  
ab hominib; laudē immortalem con-  
sequemini; delectabitq; uos perpetuo  
feliciter peractæ rei iucunda conscién-  
tia & recordatio: uniuersumq; Christi  
anū orbem, & cū primis nationē Ger-  
manis

## O R A T I O.

manicā, perenni obligatione uobis de-  
uincietis. Quare ut amini oblata tā cō-  
mōda occasione. Habetis Imperatorē  
præter alias animi dotes preclaras et ra-  
ras, summa benignitate humanitateq;  
& paterno uereq; Germano amore cō-  
spicuū, qui hanc pacificationem, quie-  
tem, & tranquillitatē Germanicæ na-  
tionis, illiusq; honorē & existimationē  
omni studio cura & solicitudine desi-  
derat: quiq; quibuscūq; alijs suis post-  
habitatis negotijs, nec corporis quidem  
sui rationem habens, ex Hispanijs sol-  
uit, ut in hanc Germaniā ueniat. et pro  
pediē affuturus est, ut huic cōpositioni  
et negotio extremā manū imponat. Fa-  
xit Dñs, ut sancti spiritus diuino affla-  
tu adiuti, hoc prestatis, quo & suę Ma-  
iestatis, imò piorū Christianorū bono-  
rūq; omniū iustissima expectatio & de-  
sideriū impleri ualeat, & resp. Christia-  
na ab internis et externis inimicithjs sal-  
ua sit. Reliqua uerō, que ad declarandā  
mentē & sententiā suę Maiest. ptinent  
in progressu ipsius negocij explicabunt.

E 5

CHRIST PANNONII  
AD ILLVSTRISS. D. NICOLAVM  
Perrenotum à Granuilla, &c.

AT GOINV S.

**I** Vris delitium, patriæ splendor Perrenote,  
Non mirum, si te Cæsar ubiq; fouet.

**V**el quia doctus es, & prudens: ut te quoq; missum  
A superis iurat, Theutona terra uirum.

AD EVNDEM, QVIDAM ALIVS.

**N**sua si fratres ruituros Theutonas arma,

**I** Consiliij placas dexteritate tui,

**N**on oratorem uenisse à Cæsare tunc te,  
Sed missum à superis dixero semideum.

AD ANTONIVM PERRENOTVM  
Episcopum Atrebatensem.

**T**V quoq; tu presul factis memorandæ paternis,

Doctrina, ingenio, consilijsq; bonus:

**N**on annis adeò, quam animus grauis, inter & ipsos  
Aequales iuuenes crederis esse senex.

ELEGIA CHRISTOPHORI PREISS  
Pannonij, à secretis illustriss. Princi-  
pis electoris Brandenburgensis,  
ad illustrem uirum Nico-  
laum à Granuilla.

Felix

C A R M E N.

**F**elix ille dies, quo te Granule sub oras  
Vangionum, nobis Belgica misit humas,  
Quo mandata tibi dedit ad nos mitia Cæsar,  
Ut causam sacræ religionis agas.  
Scilicet et causam tu uisus es aptus ad illam,  
Apta patrocinio uisaq; causa tuo.  
Nam mihi si laudum præconia pauca tuarum  
Fas erit hoc coram te memorare loco:  
Tantus es ingenio, facundo tantus et ore,  
Quantus ad hæc nobis tempora nemo fuit.  
Nota tua est uirtus, est et tua nota uoluntas,  
Nec latet in summum mens tua fidæ deum.  
Te sibi curiarum socium delegit habetq;  
Carolus, haud ipso quem regit orbe minor:  
Atq; gerendarum uastissima pondera rerum,  
Sustentanda humeris tradidit ille tuis.  
Cui tu cum placeas, et cœlum uertice tangas,  
Vi tuus hic uolumus sit diuturnus honos.  
Ac tibi præsenti præsentes uera fatemur,  
Gaudet ob aduentum Theutonis ora tuum.  
Grataturq; tue sorti letissima rerum,  
Quod datus à superis pacificator ades.  
Dexter ades uotis igitur, mitissime nostris,  
Quaq; potes, patriæ nunc ope dexter ades.  
Namq; tue partes sunt, has componere lites,

Vtrajq;

## CHRIST. PANNONII

Vtrah; pars quas de religione mouet.  
Hinc stabili certum paciū; imponere morem,  
Ista uirum tantum, quantus es ipse, decent.  
Nec magis ulla bono uirtus est principe digna,  
Nec seruatori gravior ulla deo,  
Quām bene de sancta tum religione mereri,  
Tum facere, ut Christi pace fruantur oves.  
Conuenit illud opus summis heroibus orbis,  
Principibus summis conuenit illud opus.  
Hoc deus admonuit cunctos de munere reges,  
Natali nati nocte dieq; sui.  
Cum uolucer celo plaudens exercitus alto,  
Carmina pastorum concinnit ista gregi:  
Gloria summa deo super alta sit aethera patri,  
Celsaq; tollatur nomen in astra dei.  
Omnibus in terris & pax secura colatur,  
Publica per cunctas ambulet illa plagas.  
Omnibus & populis sit ubiq; benigna uoluntas,  
Gaudia nunc tellus gaudia pontus amet.  
Hec faciant magni magnō cum Cæsare reges,  
Quisquis & illorum remq; uicemq; gerit:  
Sint ut honor nomenq; dei, laudesq; pereunes,  
Et niteant ueri dogmata uera dei.  
Urbibus & placide seruent pia foedera pacis,  
Inq; suburbanis hæc tueantur agris.